
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 1772 del  10-11-2020

Servizio IX Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REG. (UE) 1305/2013 - PSR 2014-2020  SOTTO MISURA  4.3.2 -  SOSTEGNO
PER   INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI
TERRENI AGRICOLI E FORESTALI.   AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI.
LIQUIDAZIONE SALDO 50% SERVIZI TECNICI. INTERVENTO
RIGUARDANTE L' ADEGUAMENTO DELLA STRADA FORESTALE "POGGIO
BIELLO" - COMUNE DI SANTA FIORA (GR).  CUP ARTEA 745262.  CIG:
Z6F25C9852.

L’anno  duemilaventi, addì  dieci del mese di novembre nella sede dell’Ente assume la seguente
determinazione:

Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi

Determinazione n° 1772 del 10-11-2020 - Servizio IX Ambiente e Protezione Civile Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IX  - AREA 7
AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE
DOTT. ING. GIORGIO GINANNESCHI

VISTA
La sottomisura 4.3.2  del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana 2014-2020, “SOSTEGNO  PER
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI”.

CONSIDERATO
Che in data 17/03/2017 venivano presentate, da parte di questo Ente, numero quattro domande, sul
sistema informatico di ARTEA, al fine di richiedere il finanziamento per i seguenti Progetti:

PSR 2014-2020 - SOTTO-MISURA 4.3.2

COMUNE INTERVENTO
IMPORTO
AMMISSIBILE
 EURO

PROT.
ARTEA PUNTEGGIO

SANTA FIORA ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “CROCINA”

100.970,52 42887 40

SANTA FIORA ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “POGGIO BIELLO”

101.392,73 42907 40

CASTELL'AZZARA ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “FAGGETO”

100.140,05 42910 40

SANTA FIORA ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “VALLONE”

100.441,84 42915 40

TOTALE Euro 402.945,14

DATO ATTO
Della comunicazione di ARTEA – Protocollo n. 0171865 del 21/11/2017, assunta al Protocollo di questo
Ente al n. 14778 del 27/11/2017, dove si comunicava che, con Decreto ARTEA n. 142 del 15/11/2017, era stato
disposto lo scorrimento della graduatoria al finanziamento, per la misura 4.3.2, rispetto al precedente
Decreto ARTEA n. 70 del 05/06/2017, che predisponeva ed approvava la graduatoria preliminare al
finanziamento.

Delle comunicazioni pervenute dalla Regione Toscana, afferenti gli esiti istruttori delle domande di
aiuto, assunti ai seguenti Protocolli dell’Ente, i quali stabilivano, tra l’altro, i termini entro i quali, l’Ente
risulta essere obbligato a trasmettere, alla Regione stessa, la documentazione necessaria  per la
sottoscrizione del Contratto di Assegnazione:

PROGETTO PROT. ESITO
ISTRUTTORIO

DECRETO DIRIGENZIALE
APPROVAZIONE ESITO
ISTRUTTORIO DOMANDA

TERMINE TRASMISSIONE
DOCUMENTAZIONE
NECESSARIA PER
SOTTOSCRIZIONE
CONTRATTO DI
ASSEGNAZIONE

ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “CROCINA”

PROT. 12649 DEL
27/09/2018

D.D. N. 14925 DEL
23/09/2018

23/03/2019

ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “POGGIO

BIELLO”

PROT. 12568 DEL
25/09/2018

D.D. N. 14730 DEL
18/09/2018

18/03/2019



ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “FAGGETO”

PROT. 12648 DEL
27/09/2018

D.D. N. 14924 DEL
23/09/2018

23/03/2019

ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE “VALLONE”

PROT. 12567 DEL
25/09/2018

D.D. N. 14729 DEL
18/09/2018

18/03/2019

Che in base a quanto esplicitamente indicato nelle comunicazioni di cui sopra:
1) Nel caso in cui sia dato incarico per la progettazione, la direzione dei lavori, sicurezza e la contabilità
dei progetti in questione a soggetto esterno, l’Ente Pubblico, per la scelta del soggetto incaricato, deve
attenersi alle procedure indicate al punto 19.3-9 “Operazioni realizzate da Enti Pubblici, organismi di
diritto pubblico ed altri soggetti sottoposti alla normativa sugli appalti pubblici” delle Disposizioni
comuni per l’attuazione delle misure di investimento di ARTEA, approvate con Decreto del Direttore n.
127 del 18/10/2017.
2) Che gli interi procedimenti, riguardanti sia le fasi progettuali che quelle relative alla realizzazione e
contabilità dei lavori, devono essere rispondenti alla normativa sui Lavori Pubblici.

CONSIDERATO
Che la progettazione preliminare, afferente i lavori in parola è stata approvata con Deliberazione della
G.E. n. 5 del 08/01/2018.

RICHIAMATE

La Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 71 del 27/04/18, attraverso la quale tale organo si assumeva
l’obbligazione di effettuare la necessaria manutenzione agli investimenti oggetto di finanziamento, per
tutta la durata di impegno del bando.

La Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 122 del 24/07/18, attraverso la quale veniva stabilito:
1) Di nominare quale Responsabile dei procedimenti afferenti tutte le fasi attuative del PSR,
relativamente anche alla presente sottomisura, il  Responsabile del Servizio IX – Area 7 – Ambiente e
Protezione Civile,
2) Di stabilire che i Comuni ove andranno a ricadere i vari interventi metteranno a disposizione il loro
personale durante le varie fasi attuative previste dall’iter procedurale previsto dal programma stesso, in
affiancamento al Responsabile del  del Servizio IX – Area 7 – Ambiente e Protezione Civile.

La Determinazione Dirigenziale n. 1912 del 16/11/2018,  avente ad oggetto “   REG. (UE) 1305/2013 - PSR
2014-2020 – SOTTO MISURA  4.3.2 -  SOSTEGNO  PER   INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE
ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI.  DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZI
TECNICI”.

La Determinazione Dirigenziale n.  2093 del 10-12-2018, avente ad oggetto “ REG. (UE) 1305/2013 - PSR
2014-2020 SOTTO MISURA 4.3.2 – SOSTEGNO PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE
ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI. DETERMINAZIONE
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”, la quale, tra l’altro,  stabiliva di impegnare, a favore della Ditta DREAM
ITALIA SOC. COOPERATIVA,  la somma complessiva di 34.433,50 (Euro
Trentaquattromilaquattrocentotrentatre/50),  al CAPITOLO 413 00  -  CODICE SIOPE E BILANCIO
09.02.1.03.02.99.999, come di seguito dettagliata:



La Determinazione Dirigenziale n. 49 del 10/01/2019 di validazione della progettazione definitiva del
progetto “ADEGUAMENTO STRADA FORESTALE POGGIO BIELLO”. CUP ARTEA 745262.

La Deliberazione della Giunta esecutiva dell’Ente n. 8 del 11/01/2019 di approvazione della progettazione
definitiva dei quattro progetti previsti nella presente sotto-misura.

La Determinazione Dirigenziale n. 1262 del 03/07/2019 di validazione della progettazione esecutiva del
progetto “ADEGUAMENTO STRADA FORESTALE POGGIO BIELLO”. CUP ARTEA 745262.

DATO ATTO

Che il CONTRATTO DI ASSEGNAZIONE, afferente la progettualità “ADEGUAMENTO STRADA
FORESTALE POGGIO BIELLO”, è stato sottoscritto digitalmente e trasmesso alla Regione Toscana -
Settore Gestione della Programmazione Leader – Attivita’ Gestionale sul Livello Territoriale di Siena e
Grosseto, in data 07/08/2019, Prot. 12251.

CONSIDERATO
Che in data 03/11/2020, Prot. 15098, la  Dream Italia Soc. Coop. Forestale rimetteva la seguente Fattura,
relativamente al pagamento a saldo del 50% dell’importo,   per i servizi tecnici prestati:

INTERVENTO
CUP ARTEA N.

FATTURA
DATA
FATTURA

IMPONIBILE
EURO

IVA
EURO

TOTALE
EURO

ADEGUAMENTO
STRADA FORESTALE
POGGIO BIELLO

745262 103/PA 03/11/2020 3.551,02 781,22 4.332,24

Che tale fattura a saldo, sopra dettagliata,  emessa dalla Dream Italia Soc. Cooperativa Agricolo
Forestale,  è regolare e pertanto occorre provvedere alla relativa liquidazione.

Acquisito il DURC, Prot. INPS_23017809 con scadenza validità 12/02/2021.

TUTTO CIO PREMESSO E CONSIDERATO

CONSIDERATO
Che in virtù del Decreto del Presidente n. 14 del 25/05/2019, confermato con Decreto del Presidente n. 22
del 24/06/2019 e rinnovato con Decreto del Presidente n. 38 del 30/12/2019 veniva attribuito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio   IX – Area 7 - Ambiente e Protezione Civile.



Premesso quanto sopra

Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, approvato dal Consiglio dell'Unione dei
Comuni Amiata Grossetana con delibera n. 52 del 30/12/2019 ed il PEG 2020/2022 approvato con
Delibera di G.E. n. 3 del 13/01/2020, con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati alla
loro gestione, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000.

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma, D. Lgs. 267/2000;

Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle
seguenti norme:
- art. 107 del  D. Lgs. 267/2000,
- Statuto
- Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi, vigente

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali
aderenti e pubblicato nei termini di Legge sui siti on line dei Comuni Associati e sul BURT Parte  Seconda
n. 23 del 06.06.2018 - Supplemento n. 93.

DETERMINA

DI LIQUIDARE E PAGARE alla Dream Italia Soc. Cooperativa Agricolo Forestale, con sede legale ubicata
in Via G. Garibaldi n. 3, CAP 52025 - Pratovecchio (AR) - C.F./P. IVA 00295260517, l'ammontare di Euro
3.551,02 (Euro Tremilacinquecentocinquantuno/02), equivalente all’imponibile della seguente fattura,
relativa all'erogazione di servizi tecnici afferenti la sottomisura 4.3.2 del PSR 2014-2020, pagamento a
saldo  del 50% dell’importo totale:

INTERVENTO CUP ARTEA

N.

FATTURA

DATA

FATTURA

IMPONIBILE

EURO

IVA

EURO

TOTALE

EURO

ADEGUAMENTO

STRADA FORESTALE

POGGIO BIELLO

745262 103/PA 03/11/2020 3.551,02 781,22 4.332,24

DI TRATTENERE, in base alle disposizioni in materia di “Split payment”, Art. 1, comma 629, Legge

190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015), la somma di Euro 781,22 (Euro Settecentoottantuno/22)

per IVA,  (aliquota al 22%), relativa alla  fattura sopra indicata.



DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 4.332,24 (Euro Quattromilatrecentotrentadue/24),  al

Capitolo n. 413 00 Codice Siope e Bilancio 09.02-1.03.02.99.999 -  Impegno Informatico: n. 904 del

15/12/2018 - assunto con Determinazione n.  2093 del 10/12/2018.

DI MANDARE IN ECONOMIA la somma di Euro 0,01, quale differenza tra la somma precedentemente

impegnata e quella fatturata.

DI DARE ATTO che il pagamento dovrà essere effettuato sul c/c dedicato comunicato dalla Coop DREAM

avente Codice IBAN: IT57T0103071582000000151852, Codice ABI: 01030, Codice CAB: 71582, Codice BIC:

BCITITMM151.

DI DARE ATTO che il Codice CIG dell’affidamento risulta essere il seguente:  Z6F25C9852.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi


